

ATA FINAL
Prefeitura Municipal de Gurupi
Diretoria de Licitações
Secretaria Municipal de Infraestrutura

Registro de Preços Eletrônico - 015-RETIFICADO/2025

Datas Relevantes

Publicado	Início de Propostas	Limite de Impugnação	Final de Propostas	Início da Sessão
28/04/2025 10:34	28/04/2025 12:00	07/05/2025 23:59	12/05/2025 08:45	12/05/2025 09:00

Alterações de Prazos / Republicações

Início de Propostas	Limite de Impugnação	Final de Propostas	Início da Sessão	Alterado em	Alterado Por
15/04/2025 14:00	24/04/2025 23:59	29/04/2025 08:45	29/04/2025 09:00	28/04/2025 10:23	Renan Gustavo Martins dos Santos

Pedidos de Impugnação

Data Pedido	Pedido	Data Resposta	Julgamento	Arquivos
16/04/2025 - 09:42:45	Impugnação aos termos do Edital.	08/05/2025 - 10:40:17	Indeferido	
Embасamento: Fundamento legal no art. 164 da Lei 14.133/2021.				
Julgamento: Pedido de Impugnação não foi conhecido, devido não ter nenhum documento anexado com os motivos e fundamentos que ensejam o pedido, portanto pela impossibilidade de julgar, resta indeferir, e ademais o certame foi republicado com os mesmo prazos para manifestações.				
16/04/2025 - 10:09:52	PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO	09/05/2025 - 13:02:43	Indeferido	Pedido: Impugnacao.pdf Julgamento: Julgamento das Impugnações Edital Retificado - Metalúrgica Perpétuo Socorro X Forza Distribuidora Ltda -.pdf
Embасamento: DOCUMENTO EM ANEXO.				
Julgamento: Prezado o inteiro teor do julgamento da Impugnação está em anexo na plataforma.				
16/04/2025 - 13:35:04	Pedido de Impugnação	09/05/2025 - 13:04:29	Indeferido	Pedido: IMPUGNAÇÃO Gurupi- TO.pdf Julgamento: Julgamento das Impugnações Edital Retificado - Metalúrgica Perpétuo Socorro X Forza Distribuidora Ltda -.pdf
Embасamento: Documento em anexo, fundamentado na Lei nº 14.133/21 e nos princípios norteadores das licitações.				
Julgamento: Prezado o inteiro teor do julgamento da Impugnação está em anexo na plataforma.				

Dúvidas

Data Dúvida	Assunto	Data Resposta
24/04/2025 - 10:34:00	Prazo de entrega	08/05/2025 - 10:18:26
Dúvida: Considerando que o prazo estipulado para a entrega do objeto é de 20 dias úteis (ainda que com ressalvas para prorrogação entrega) , gostaríamos de destacar que, para a fabricação e entrega de caminhões com as especificações exigidas, é amplamente reconhecido no mercado que o prazo mínimo de produção e entrega não é inferior a 120 dias, devido à complexidade do processo de fabricação e ajustes técnicos específicos.		
Portanto, solicitamos a revisão do prazo de entrega, a fim de adequá-lo à realidade da produção e logística do modelo requerido, sugerindo um prazo mais condizente com as práticas do mercado, como 120 dias úteis, ou conforme o tempo necessário para atender às condições de produção adequadas.		
Resposta: Prezado licitante, em resposta ao questionamento quanto a dilação do prazo para 120 dias úteis, a revisão e alteração torna-se inadequada pelo fato que trata-se de um objeto com urgência e essencial a coletividade e aos trabalhos de limpeza urbana, o mesmo foi analisado na fase de planejamento pela equipe técnica, que decidiu em manter e que há possibilidade de dilação de prazo conforme previsto no item 5.5.2. do Edital e Anexos, desde que justificada.		
24/04/2025 - 10:28:01	Capacidade Cabine	08/05/2025 - 10:23:28
Dúvida: Em relação à exigência de "cabine com capacidade para motorista e 3 passageiros", gostaríamos de esclarecer que caminhões vocacionados para esta aplicação geralmente comportam apenas o motorista e 2 passageiros.		
Assim, solicitamos a revisão da exigência para que seja ajustada para capacidade de cabine para motorista e 2 passageiros, alinhando-se às especificações técnicas de mercado e garantindo a viabilidade da proposta.		
Resposta: Prezados, sobre está dúvida suscitada, com a nova republicação do processo, a especificação técnica do objeto foi alterado, agora permitindo minino de 02 passageiros mais o motorista na cabine, segue na plataforma novo Edital e Anexos Republicado.		
24/04/2025 - 08:42:14	Pedido de esclarecimento VCS	08/05/2025 - 10:28:37
Dúvida: Bom dia, Prezados.		
No trecho que trata sobre o caminhão, consta a exigência de 18.500 kg de "capacidade técnica total". Gostaria de confirmar a qual parâmetro esse valor se refere: PBT (Peso Bruto Total), CMT (Capacidade Máxima de Tração) ou PBTC (Peso Bruto Total Combinado)?		
Ressalto que, caso o valor mencionado se refira ao PBT técnico, informamos que nenhum caminhão na configuração 4x2 atende a essa exigência		
Agradeço desde já, fico no aguardo da resposta.		



Resposta: Prezado respondendo ao questionamento, o certame foi republicado e ajustado as especificações técnicas do objeto, quanto a capacidade técnica do caminhão (PBT) e outros detalhes, segue na plataforma novo Edital e Anexos Republicado.

Itens Licitados

Código	Produto	V. Referência	Qtde	Unidade	Situação
0001	VEICULO CAMINHAO 4X2, NOVO DE FABRICA, ZERO-KILOMETRO, VOCACIONADO PARA TRANSPORTE DE LIXO COM COLETOR DE RESIDUOS SOLIDOS DE 15 METROS CUBICOS;PROCEDENCIA NACIONAL; COR BRANCA; CABINE COM CAPACIDADE PARA MOTORISTA E NO MINIMO 2 PASSAGEIROS;AR CONDICIONADO; BANCO DO MOTORISTA COM REGULAGEM PNEUMATICA. MOTOR 6 CILINDROS COM POTENCIA MAXIMA DE NO MINIMO 255CV; SISTEMA DE INJECAO ELETRONICA E TECNOLOGIA DE CONTROLE DE EMISSOES.TRANSMISSAO MANUAL; N DE MARCHAS: 6 A FRENTE (SINCRONIZADAS) E 1 A RE; TRACAO 4X2. PNEUS 275/80 R22.5.EMBREGEM TIPO MONODISCO A SECO. FREIOS COM ACIONAMENTO PNEUMATICO TIPO TAMBOR COM ABS,CONTROLE DE ESTABILIDADE ELETRONICO E ASSISTENCIA DE PARTIDA EM RAMPA. SUSPENSAO DIANTEIRA E TRASEIRA REFORCADAS COM AMORTECEDORES HIDRAULICOS TELESCOPICOS DE DUPLA ACAO. COMBUSTIVEL:DIESEL; CAPACIDADE TECNICA TOTAL (PBT TECNICO) DE NO MINIMO 17100KG E NO MAXIMO 19000KG. TODOS OS EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA EXIGIDOS EM LEI. OBSERVACOES: GARANTIA DE 12 MESES SEM LIMITE DEQUILOMETRAGEM. DEMAIS INFORMAÇÕES TÉCNICAS SOBRE O OBJETO ESTÁ DISPONIVEL NO ANEXO - I DO TERMO DE REFERENCIA.	585.216,83	2	UN	Aceito

Documentos Anexados ao Processo

Data	Documento
15/04/2025 - 13:45	EDITAL e ANEXOS- REPUBLICADO - PE.2025.015-SRP-GPI-SEINF -AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO COLETOR.pdf
28/04/2025 - 10:26	EDITAL E ANEXOS RETIFICADO - PE.2025.015-SRP-GPI-SEINF.pdf
28/04/2025 - 10:40	DESPACHO - AUTORIDADE SUPERIOR SEINF.pdf
13/05/2025 - 09:35	Parecer Técnico - Análise da Conformidade da Proposta- TRACTON.COM.DE TRATORES, MÁQ. E EQUIP. LTDA.pdf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro

Data	Assunto	Frase
28/04/2025 - 10:34:29	Republicação concluída	A republicação do processo foi concluída
12/05/2025 - 10:19:37	Documentos solicitados para o processo 015-RETIFICADO/2025	Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo 015-RETIFICADO/2025. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
12/05/2025 - 11:14:05		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0001 do processo 015-RETIFICADO/2025. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
12/05/2025 - 13:49:08	Documentos solicitados para o processo 015-RETIFICADO/2025	Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo 015-RETIFICADO/2025. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
12/05/2025 - 14:31:32		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0001 do processo 015-RETIFICADO/2025. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
13/05/2025 - 10:02:00	Documentos solicitados para o processo 015-RETIFICADO/2025	Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo 015-RETIFICADO/2025. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
13/05/2025 - 11:33:46		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0001 do processo 015-RETIFICADO/2025. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
13/05/2025 - 13:30:05	Participação no Cadastro de Reserva	A data limite para participação no cadastro de reserva do item 0001 foi definida pelo para 13/05/2025 às 15:30.
13/05/2025 - 13:56:11	Documentos solicitados para o processo 015-RETIFICADO/2025	Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo 015-RETIFICADO/2025. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.



Vencedores

Código	Produto	Fornecedor	Modelo	Marca/ Fabricante	Valor Ofertado	Quantidade	Valor Total
0001	VEICULO CAMINHAO 4X2, NOVO DE FABRICA, ZERO-KILOMETRO, VOCACIONADO PARA TRANSPORTE DE LIXO COM COLETOR DE RESIDUOS SOLIDOS DE 15 METROS CUBICOS;PROCEDENCIA NACIONAL; COR BRANCA; CABINE COM CAPACIDADE PARA MOTORISTA E NO MINIMO 2 PASSAGEIROS;AR CONDICIONADO; BANCO DO MOTORISTA COM REGULAGEM PNEUMATICA. MOTOR 6 CILINDROS COM POTENCIA MAXIMA DE NO MINIMO 255CV; SISTEMA DE INJECAO ELETRONICA E TECNOLOGIA DE CONTROLE DE EMISSOES.TRANSMISSAO MANUAL; N DE MARCHAS: 6 A FRENTE (SINCRONIZADAS) E 1 A RE; TRACAO 4X2. PNEUS 275/80 R22.5.EMBREAGEM TIPO MONODISCO A SECO. FREIOS COM ACIONAMENTO PNEUMATICO TIPO TAMBOR COM ABS,CONTROLE DE ESTABILIDADE ELETRONICO E ASSISTENCIA DE PARTIDA EM RAMPA. SUSPENSAO DIANTEIRA E TRASEIRA REFORCADAS COM AMORTECEDORES HIDRAULICOS TELESCOPICOS DE DUPLA ACAO. COMBUSTIVEL:DIESEL; CAPACIDADE TECNICA TOTAL (PBT TECNICO) DE NO MINIMO 17100KG E NO MAXIMO 19000KG. TODOS OS EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA EXIGIDOS EM LEI. OBSERVACOES: GARANTIA DE 12 MESES SEM LIMITE DEQUILOMETRAGEM. DEMAIS INFORMAÇÕES TÉCNICAS SOBRE O OBJETO ESTÁ DISPONIVEL NO ANEXO - I DO TERMO DE REFERENCIA.	TRACTON COMERCIO DE TRATORES, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA	VM 290 4X2 C/ 3 OCUPANTES NA CABINE	VOLVO	579.000,00	2	1.158.000,00

Declarações Obrigatórias

Título	Declaração
Declaração de conhecimento do Edital	Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumprio plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.
Declaração de reserva de cargos	Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.
Declaração de proposta econômica	Sob pena de desclassificação, declaro que minhas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.



Declaração de Não-Emprego de menores	Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº 20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a menores de 16 anos.
Declaração de Não-Emprego de trabalho degradante	Declaro não possuir em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos termos do inciso III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal.
Declaração de Acessibilidade	Declaro que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na legislação.
Declaração de Inexistência de Fato Superveniente	Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas

0001 - VEICULO CAMINHAO 4X2, NOVO DE FABRICA, ZERO-KILOMETRO, VOCACIONADO PARA TRANSPORTE DE LIXO COM COLETOR DE RESIDUOS SOLIDOS DE 15 METROS CUBICOS;PROCEDENCIA NACIONAL; COR BRANCA; CABINE COM CAPACIDADE PARA MOTORISTA E NO MINIMO 2 PASSAGEIROS;AR CONDICIONADO; BANCO DO MOTORISTA COM REGULAGEM PNEUMATICA. MOTOR 6 CILINDROS COM POTENCIA MAXIMA DE NO MINIMO 255CV; SISTEMA DE INJECAO ELETRONICA E TECNOLOGIA DE CONTROLE DE EMISSOES.TRANSMISSAO MANUAL; N DE MARCHAS: 6 A FRENTE (SINCRONIZADAS) E 1 A RE; TRACAO 4X2. PNEUS 275/80 R22.5.EMBREGEM TIPO MONODISCO A SECO. FREIOS COM ACIONAMENTO PNEUMATICO TIPO TAMBOR COM ABS,CONTROLE DE ESTABILIDADE ELETRONICO E ASSISTENCIA DE PARTIDA EM RAMPA. SUSPENSÃO DIANTEIRA E TRASEIRA REFORÇADAS COM AMORTECEDORES HIDRAULICOS TELESCOPICOS DE DUPLA ACAO. COMBUSTIVEL:DIESEL; CAPACIDADE TECNICA TOTAL (PBT TECNICO) DE NO MINIMO 17100KG E NO MAXIMO 19000KG. TODOS OS EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA EXIGIDOS EM LEI. OBSERVACOES: GARANTIA DE 12 MESES SEM LIMITE DE KILOMETRAGEM. DEMAIS INFORMAÇÕES TÉCNICAS SOBRE O OBJETO ESTÁ DISPONIVEL NO ANEXO - I DO TERMO DE REFERENCIA.

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
TRACTON COMERCIO DE TRATORES, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA	55.367.606/0001-51	28/04/2025 - 12:02:31	VM 290 4X2 C/ 3 OCUPANTES NA CABINE	VOLVO	2	R\$721.900,00	R\$ 1.443.800,00	Sim
B&F NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS LTDA	26.166.156/0001-30	11/05/2025 - 18:17:52	MERCEDES-BENZ ATEGO 1726	MERCEDES-BENZ	2	R\$938.000,00	R\$ 1.876.000,00	Sim
PESO CAMINHOES E IMPLEMENTOS LTDA	54.728.475/0002-09	08/05/2025 - 15:55:09	ATEGO 1726	MERCEDES BENZ	2	R\$615.000,00	R\$ 1.230.000,00	Sim
BRAZIL FERRO E ACO LTDA	25.381.151/0001-68	09/05/2025 - 13:29:42	Brazil Implementos	Brazil Implementos	2	R\$585.216,83	R\$ 1.170.433,66	Sim
VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA	38.428.119/0001-32	09/05/2025 - 14:36:21	VM 4X2R 290CV (2024/2025) / COLETOR 15M³	VOLVO / DAMAEQ	2	R\$980.000,00	R\$ 1.960.000,00	Não
MANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS LTDA	03.093.776/0013-25	12/05/2025 - 07:55:58	VM 290 4 x 2	VOLVO	2	R\$675.000,00	R\$ 1.350.000,00	Não

Validade das Propostas

Fornecedor	CPF/CNPJ	Validade (conforme edital)
VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA	38.428.119/0001-32	060 dias
MANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS LTDA	03.093.776/0013-25	60 dias
B&F NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS LTDA	26.166.156/0001-30	60 dias
TRACTON COMERCIO DE TRATORES, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA	55.367.606/0001-51	60 dias
PESO CAMINHOES E IMPLEMENTOS LTDA	54.728.475/0002-09	60 dias
BRAZIL FERRO E ACO LTDA	25.381.151/0001-68	60 dias

Lances Enviados

0001 - VEICULO CAMINHAO 4X2, NOVO DE FABRICA, ZERO-KILOMETRO, VOCACIONADO PARA TRANSPORTE DE LIXO COM COLETOR DE RESIDUOS SOLIDOS DE 15 METROS

Página 4 de 7



CUBICOS;PROCEDENCIA NACIONAL; COR BRANCA; CABINE COM CAPACIDADE PARA MOTORISTA E NO MINIMO 2 PASSAGEIROS;AR CONDICIONADO; BANCO DO MOTORISTA COM REGULAGEM PNEUMATICA. MOTOR 6 CILINDROS COM POTENCIAMAXIMA DE NO MINIMO 255CV; SISTEMA DE INJECAO ELETRONICA E TECNOLOGIA DE CONTROLE DE EMISSOES.TRANSMISSAO MANUAL; N DE MARCHAS: 6 A FRENTE (SINCROIZADAS) E 1 A RE; TRACAO 4X2. PNEUS 275/80 R22.5.EMBREAGEM TIPO MONODISCO A SECO. FREIOS COM ACIONAMENTO PNEUMATICO TIPO TAMBOR COM ABS,CONTROLE DE ESTABILIDADE ELETRONICO E ASSISTENCIA DE PARTIDA EM RAMPA. SUSPENSAO DIANTEIRA E TRASEIRA REFORCADAS COM AMORTECEDORES HIDRAULICOS TELESCOPICOS DE DUPLA ACAO. COMBUSTIVEL:DIESEL; CAPACIDADE TECNICA TOTAL (PBT TECNICO) DE NO MINIMO 17100KG E NO MAXIMO 19000KG. TODOS OS EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA EXIGIDOS EM LEI. OBSERVACOES: GARANTIA DE 12 MESES SEM LIMITE DEQUILOMETRAGEM. DEMAIS INFORMAÇÕES TÉCNICAS SOBRE O OBJETO ESTÁ DISPONIVEL NO ANEXO - I DO TERMO DE REFERENCIA.

Data	Valor	CNPJ	Situação
28/04/2025 - 12:02:31	721.900,00 (proposta)	55.367.606/0001-51 - TRACTON COMERCIO DE TRATORES, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA	Válido
08/05/2025 - 15:55:09	615.000,00 (proposta)	54.728.475/0002-09 - PESO CAMINHOES E IMPLEMENTOS LTDA	Válido
09/05/2025 - 13:29:42	585.216,83 (proposta)	25.381.151/0001-68 - BRAZIL FERRO E ACO LTDA	Válido
09/05/2025 - 14:36:21	980.000,00 (proposta)	38.428.119/0001-32 - VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA	Válido
11/05/2025 - 18:17:52	938.000,00 (proposta)	26.166.156/0001-30 - B&F NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS LTDA	Válido
12/05/2025 - 07:55:58	675.000,00 (proposta)	03.093.776/0013-25 - MANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS LTDA	Válido
12/05/2025 - 09:14:46	610.000,00	54.728.475/0002-09 - PESO CAMINHOES E IMPLEMENTOS LTDA	Válido
12/05/2025 - 09:28:45	589.000,00	55.367.606/0001-51 - TRACTON COMERCIO DE TRATORES, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA	Válido
12/05/2025 - 09:37:07	584.899,00 (lance oculto)	54.728.475/0002-09 - PESO CAMINHOES E IMPLEMENTOS LTDA	Válido
12/05/2025 - 09:37:57	579.000,00 (lance oculto)	55.367.606/0001-51 - TRACTON COMERCIO DE TRATORES, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA	Válido

Arquivos Enviados pelos Fornecedores

Item	Data/Hora	Enviado por	Arquivo
0001	12/05/2025 - 11:14:05	55.367.606/0001-51 - TRACTON COMERCIO DE TRATORES, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA	DOCUMENTOS-PROPOSTA-FINAL.rar
0001	12/05/2025 - 14:31:32	55.367.606/0001-51 - TRACTON COMERCIO DE TRATORES, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA	DILIGENCIA.rar
0001	13/05/2025 - 11:33:46	55.367.606/0001-51 - TRACTON COMERCIO DE TRATORES, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA	Documentos de habilitação.zip
0001	13/05/2025 - 14:11:59	55.367.606/0001-51 - TRACTON COMERCIO DE TRATORES, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA	1_PROPOSTA_FINAL_ANEXO_II.pdf

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões Prazos

Intenção de Recurso	Recurso	Contrarrazão
13/05/2025 - 13:40	--	--

Chat

Data	Apelido	Frase
28/04/2025 - 10:23	Sistema	O processo foi republicado em 28/04/2025 às 10:23.
28/04/2025 - 10:26:49	Sistema	O Pregoeiro adicionou o arquivo (EDITAL E ANEXOS RETIFICADO - PE 2025.015-SRP-GPI-SEINF.pdf) em 28/04/2025 às 10:26.



28/04/2025 - 10:34:29	Sistema	O respectivo processo não será encaminhado ao PNCP através do Portal de Compras Públicas por decisão e configuração do ente comprador. O envio dos dados é de responsabilidade do órgão e poderá ser realizado através de outros sistemas.
28/04/2025 - 10:40:30	Sistema	O Pregoeiro adicionou o arquivo (DESPACHO - AUTORIDADE SUPERIOR SEINF.pdf) em 28/04/2025 às 10:40.
09/05/2025 - 13:02:43	Sistema	O Pregoeiro adicionou o arquivo (Julgamento das Impugnações Edital Retificado - Metalúrgica Perpétuo Socorro X Forza Distribuidora Ltda -.pdf) em 09/05/2025 às 13:02.
09/05/2025 - 13:04:29	Sistema	O Pregoeiro adicionou o arquivo (Julgamento das Impugnações Edital Retificado - Metalúrgica Perpétuo Socorro X Forza Distribuidora Ltda -.pdf) em 09/05/2025 às 13:04.
12/05/2025 - 09:06:09	Pregoeiro	Bom dia senhores licitantes!
12/05/2025 - 09:07:36	Pregoeiro	É com grande satisfação que eu agradeço à presença de cada um em nome da Administração Pública de Gurupi.
12/05/2025 - 09:08:51	Pregoeiro	Analisarei agora as vossas propostas e em seguida, abriremos o item para lances.
12/05/2025 - 09:09:03	Sistema	O processo está em fase de análise das propostas
12/05/2025 - 09:10:30	Sistema	As propostas foram analisadas e o processo foi aberto
12/05/2025 - 09:10:30	Sistema	No modo de disputa aberto e fechado a etapa de envio de lances da sessão pública terá duração de quinze minutos.
12/05/2025 - 09:10:30	Sistema	Encerrado o prazo previsto, o sistema encaminhará o aviso de fechamento iminente dos lances e, transcorrido o período de até dez minutos, aleatoriamente determinado, a recepção de lances será automaticamente encerrada.
12/05/2025 - 09:10:30	Sistema	Encerrado o prazo anterior, o sistema abrirá a oportunidade para que o autor da oferta de valor mais baixo e os autores das ofertas com valores até dez por cento superiores àquela possam ofertar um lance final e fechado em até cinco minutos, que será sigiloso até o encerramento deste prazo.
12/05/2025 - 09:10:30	Sistema	Conforme o artigo 2º da instrução normativa nº 3 de 4 de outubro de 2013, o intervalo entre os lances enviados pelo mesmo licitante não poderá ser inferior a 20 segundos e o intervalo entre os lances dos participantes não poderá ser inferior a 3 segundos.
12/05/2025 - 09:12:22	Pregoeiro	Senhores(as) licitantes, quero informar que o modo de disputa deste pregão é Aberto e fechado, passando também para informar a todos que os preços com indícios de inexecuibilidade, deverão ser comprovados, então peço atenção e responsabilidades durante esta fase com seus devidos lances.
12/05/2025 - 09:13:22	Sistema	O item 0001 foi aberto pelo pregoeiro.
12/05/2025 - 09:13:22	Sistema	O item 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.
12/05/2025 - 09:28:22	Sistema	O item 0001 entrou em tempo aleatório.
12/05/2025 - 09:36:36	Sistema	Para o item 0001, o autor da oferta de valor mais baixo, os autores das ofertas com valores até 10% superiores àquela podem ofertar um lance final e fechado até 12/05/2025 às 09:41:36.
12/05/2025 - 09:41:36	Sistema	A fase de lances fechados do item 0001 foi encerrada em 12/05/2025 às 09:41:36.
12/05/2025 - 09:41:36	Sistema	O item 0001 foi encerrado.
12/05/2025 - 09:42:00	Sistema	O item 0001 teve como arrematante TRACTON COMERCIO DE TRATORES, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - ME com lance de R\$ 579.000,00.
12/05/2025 - 09:57:38	Pregoeiro	Licitantes neste momento a proposta arrematada, será analisada pela equipe técnica do órgão gerenciador, para verificação de conformidade da especificação técnica e preço do objeto.
12/05/2025 - 10:19:38	Sistema	Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 11:19 do dia 12/05/2025.
12/05/2025 - 10:19:38	Sistema	Motivo: Licitante TRACTON COMERCIO DE TRATORES, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA- prazo aberto para envio de prospecto, ficha técnica do modelo/marca apresentada para fins de análise técnica da proposta apresentada.
12/05/2025 - 11:14:05	Sistema	A diligência do item 0001 foi anexada ao processo.
12/05/2025 - 13:49:09	Sistema	Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 14:48 do dia 12/05/2025.
12/05/2025 - 13:49:09	Sistema	Motivo: Licitante TRACTON COMERCIO DE TRATORES, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - Diligência aberta para envio de documentos complementares a proposta enviada para fins de análise técnica do objeto, solicitamos informações sobre a garantia do veículo e quanto as informações técnica da caixa coletora(compactador de lixo).
12/05/2025 - 14:31:32	Sistema	A diligência do item 0001 foi anexada ao processo.
12/05/2025 - 15:52:36	Pregoeiro	Licitantes sessão suspensa, retorno para amanhã dia 13/05/2025, às 09:00 hrs.
13/05/2025 - 09:10:12	Pregoeiro	Bom dia senhores licitantes!
13/05/2025 - 09:29:56	Pregoeiro	Quanto análise da proposta enviada, passamos a decidir em relação a conformidade do objeto proposto com as condições técnicas prevista no Edital.
13/05/2025 - 09:31:27	Pregoeiro	Licitante TRACTON COMÉRCIO DE TRATORES, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, (CNPJ nº 55.367.606/0001-51), ao analisar os documentos técnicos solicitados, para fins de análise da especificação técnica do objeto, solicitado por meio da diligência, concluímos que a marca/modelo do veículo apresentado na proposta, está conforme exigido no Edital (Termo de Referência) do certame. Portanto solicitamos apoio técnico da secretaria demandante, que por meio do Sr. Rodrigo Coelho e Silva, Secretário Executivo de Infraestrutura, Decreto nº 0187/2025, analisou e concluiu no Parecer Técnico -Análise de Conformidade que a proposta está em conformidade com as especificações técnicas contidas no Termo de Referência deste pregão, segue anexo o parecer na plataforma de compras públicas com o inteiro teor dos motivos, da classificação da proposta da arrematante.
13/05/2025 - 09:31:39	Sistema	O fornecedor TRACTON COMERCIO DE TRATORES, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA teve sua proposta aceita no item 0001.
13/05/2025 - 09:32:27	Pregoeiro	Neste momento abro prazo para intenção recursais quanto a proposta vencedora.
13/05/2025 - 09:32:41	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 13/05/2025 às 09:42.
13/05/2025 - 09:35:27	Sistema	O Pregoeiro adicionou o arquivo (Parecer Técnico - Análise da Conformidade da Proposta- TRACTON COM. DE TRATORES, MÁQ. E EQUIP. LTDA.pdf) em 13/05/2025 às 09:35.
13/05/2025 - 09:53:06	Pregoeiro	Prezado licitante neste momento abro a fase de negociação, conforme art. 61, s.s. da Lei 14.133/2021, c/c o item 6.22 e ss. do Edital, considerando os princípios da economicidade e eficiência, este pregoeiro na busca de uma melhor proposta para Administração Pública, e na tentativa de reduzir o preço final, tendo em vista a maximização do interesse público.



13/05/2025 - 09:53:51	Sistema	Foi aberta negociação para o item 0001. O prazo é até às 10:30 do dia 13/05/2025.
13/05/2025 - 09:53:51	Sistema	Motivo: Licitante TRACTON COMERCIO DE TRATORES, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - podemos negociar um preço mais vantajoso para Administração, verifique a possibilidade, manifeste-se quanto ao desconto ao preço final ofertado.
13/05/2025 - 09:57:15	F. TRACTON COMERCIO DE TRATORES, MAQUINA	Negociação Item 0001: Infelizmente não poderemos reduzir.
13/05/2025 - 10:00:37	Sistema	Foi encerrada a negociação para o item 0001.
13/05/2025 - 10:00:37	Sistema	Motivo: Licitantes após a manifestação da empresa sobre a negociação, afirmando não ser possível ofertar um desconto finalizou esta fase, restando infrutífera.
13/05/2025 - 10:02:01	Sistema	Foram solicitados documentos anexos para o item 0001. O prazo de envio é até às 12:00 do dia 13/05/2025.
13/05/2025 - 10:02:01	Sistema	Motivo: Licitante prazo aberto para envio de documentos de habilitação jurídica, fiscal, social, trabalhista, econômica financeira e qualificação técnica, conforme determina os itens 4.3.1 e 9 e ss. do Edital, para envio na forma de diligência
13/05/2025 - 11:33:46	Sistema	O documento anexo solicitado no item 0001 foi enviado ao processo.
13/05/2025 - 13:28:01	Pregoeiro	Licitante TRACTON COMERCIO DE TRATORES, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, quanto a conferência dos documentos de habilitação, estes foram analisados e concluímos que os documentos exigidos e apresentados para fins de habilitação jurídica, fiscal, social e trabalhista e econômico-financeira, demonstram a capacidade do licitante de realizar o objeto da licitação, ademais sobre habilitação quanto a qualificação técnica, o atestado fornecido corroboram que a empresa atende de maneira satisfatória o exigido, estando apta a fornecer objeto.
13/05/2025 - 13:28:19	Pregoeiro	Quero registrar que os documentos referentes a qualificação econômico-financeira da licitante foram analisados, e a empresa trouxe balanço de abertura, esta constituída em 2024, e na análise conclui-se que a licitante tem aptidão econômica para cumprir as obrigações decorrentes, mas tal análise limita-se aos documentos apresentados por profissional contábil da empresa a quem tem pleno poderes e capacidade.
13/05/2025 - 13:28:41	Sistema	Para o item 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor TRACTON COMERCIO DE TRATORES, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA.
13/05/2025 - 13:29:52	Pregoeiro	Licitante antes de abrir o prazo para intenção de recurso quanto a habilitação da empresa vencedora, o prazo para manifestação em compor o cadastro de reservas está aberto.
13/05/2025 - 13:30:05	Sistema	A data limite para participação no cadastro de reserva do item 0001 foi definida pelo para 13/05/2025 às 15:30.
13/05/2025 - 13:30:52	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 13/05/2025 às 13:40.
13/05/2025 - 13:52:54	Sistema	A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.
13/05/2025 - 13:56:12	Sistema	Foi solicitada a proposta readequada para o item 0001. O prazo de envio é até às 15:53 do dia 13/05/2025.
13/05/2025 - 13:56:12	Sistema	Motivo: Licitante TRACTON COMERCIO DE TRATORES, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - prazo aberto para envio da proposta final atualizada.
13/05/2025 - 13:58:32	Pregoeiro	Sessão suspensa aguardando manifestação dos prazos, retorno para amanhã dia 14/05/2025, a s 09:00 hrs para continuidade.
13/05/2025 - 14:11:59	Sistema	A proposta readequada do item 0001 foi anexada ao processo.
14/05/2025 - 09:51:38	Pregoeiro	Bom dia senhores licitantes!
14/05/2025 - 09:55:44	Pregoeiro	Como não tivemos manifestação de interessados em compor o cadastro de reservas, encaminharei o processo para a Procuradoria Geral do Município -PGM e posteriormente à Controladoria Geral do Município-CGM, para emissão de parecer e análises finais e depois enviado para Autoridade Competente para adjudicar os objetos e homologar o certame.
14/05/2025 - 09:56:08	Pregoeiro	Obrigado pela participação de todos!

RENAN GUSTAVO
MARTINS DOS
SANTOS:02717799346

Assinado de forma digital por
RENAN GUSTAVO MARTINS
DOS SANTOS:02717799346

Renan Gustavo Martins dos Santos

Pregoeiro



Documento assinado digitalmente

CAROLINE RESPLANDE GUIMARAES

Data: 14/05/2025 11:47:38-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Caroline Resplande Guimaraes

Apoio

